

\*  
Số 60-KH/ĐUK

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác đảng năm 2022

Thực hiện Chương trình công tác năm 2022, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng kế hoạch tổ chức bồi dưỡng nghiệp vụ công tác đảng năm 2022 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tiếp tục bồi dưỡng, nâng cao nhận thức về công tác đảng cho đội ngũ cấp ủy viên cơ sở về vị trí, chức năng, nhiệm vụ của tổ chức cơ sở đảng, nội dung cơ bản về phương thức lãnh đạo và công tác xây dựng đảng của chi bộ, đảng bộ cơ sở; một số những vấn đề cơ bản, cấp thiết trong công tác đảng hiện nay; nắm chắc những kỹ năng, nghiệp vụ công tác tư tưởng, công tác tổ chức, công tác cán bộ, bảo vệ chính trị nội bộ, công tác tuyên giáo, dân vận và một số vấn đề về công tác tài chính Đảng để vận dụng vào thực tiễn, xây dựng tổ chức Đảng ngày càng trong sạch, vững mạnh, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao.

- Là dịp để đội ngũ cấp ủy viên cơ sở được giao lưu, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm lẫn nhau; góp phần nâng cao năng lực, kỹ năng nghiệp vụ, thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị.

##### 2. Yêu cầu

- Các đồng chí được cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng cử tham gia lớp bồi dưỡng phải nêu cao tinh thần trách nhiệm, ý thức tự giác, sắp xếp, bố trí công việc để tham gia các lớp bồi dưỡng đầy đủ, nghiêm túc, đạt chất lượng, hiệu quả cao.

- Việc tổ chức lớp bồi dưỡng đảm bảo về thời gian, nội dung, chương trình học tập theo quy định.

#### II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

##### 1. Đối tượng

- Đối với các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Đảng ủy Khối: các đồng chí là bí thư, phó bí thư, ủy viên ban chấp hành các chi bộ, đảng bộ; ủy viên ủy ban kiểm tra đảng ủy cơ sở, cán bộ phụ trách công tác đảng vụ, công tác kiểm tra, công tác tài chính của đảng bộ, chi bộ.

- Đối với các chi bộ trực thuộc Đảng bộ cơ sở: Các đồng chí bí thư, phó bí thư, chỉ ủy viên các chi bộ trực thuộc.

**2. Thời gian: 03 buổi, ngày 27/10 và sáng 28/10/2022 (thứ 5, 6).**

**3. Địa điểm:** Hội trường Tổng Công ty Điện lực Miền Nam (Số 13 Thi Sách, Phường Bến Nghé, Quận 1, Thành phố Hồ Chí Minh).

### **III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC**

#### **1. Nội dung triển khai**

- Chuyên đề 1: Tập huấn Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW, ngày 18 tháng 01 năm 2022 của Ban Tổ chức Trung ương ban hành về nghiệp vụ công tác đảng viên.

- Chuyên đề 2: Nghiệp vụ công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng (quy trình thực hiện các cuộc kiểm tra, giám sát, quy trình xử lý kỷ luật đảng viên vi phạm của Đảng ủy, ủy ban kiểm tra đảng ủy cơ sở và chi bộ trực thuộc Đảng bộ cơ sở).

- Chuyên đề 3: Một số vấn đề về công tác dân vận và quy chế dân chủ cơ sở.

- Chuyên đề 4: Nghiệp vụ công tác văn phòng cấp ủy (Chế độ thu chi hoạt động công tác Đảng; thể thức và kỹ thuật trình bày văn bản Đảng).

#### **2. Hình thức, phương pháp bồi dưỡng**

Ngoài các chuyên đề do báo cáo viên truyền đạt trên lớp, học viên tự nghiên cứu một số chuyên đề trong tài liệu “Bồi dưỡng công tác đảng cho bí thư chi bộ và cấp ủy viên cơ sở”.

#### **3. Tài liệu nghiên cứu, tham khảo**

- 6 bài trong cuốn “Tài liệu bồi dưỡng nghiệp vụ công tác đảng dành cho bí thư chi bộ và cấp ủy viên cơ sở”.

- Điều lệ Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Tài liệu do Ban Tổ chức lớp phát hành.

#### **4. Nội dung phong sân khấu**

**ĐẢNG ỦY CƠ SỞ BỘ CÔNG THƯƠNG  
TẠI THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH**

**LỚP BỒI DƯỠNG NGHIỆP VỤ CÔNG TÁC ĐẢNG  
NĂM 2022**

*Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 27 - 28/10/2022*

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Thành lập Ban Tổ chức lớp học, gồm các đồng chí sau:**

- Đồng chí Võ Văn Yên, Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy Khối, Trưởng ban.
- Đồng chí Nguyễn Thương, Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối, Thành viên.
- Đồng chí Hà Thị Hồng Hải, Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, Trưởng Ban Tổ chức Đảng ủy Khối, Thành viên.
- Đồng chí Cao Văn Đức, Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, Trưởng Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối, Thành viên.
- Đồng chí Nguyễn Mai Hương, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Khối, Chánh Văn phòng Đảng ủy Khối, Thành viên.
- Đồng chí Dương Mạnh Toàn, Phó trưởng Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối, Thành viên.
- Đồng chí Trương Khắc Thế, Chuyên viên Ban Tổng hợp - Tổng công ty Điện lực miền Nam, Thành viên.

### **2. Nhiệm vụ của Ban Tổ chức lớp học**

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác đảng năm 2022; chỉ đạo các Ban, Ủy ban Kiểm tra và Văn phòng Đảng ủy Khối thực hiện các nội dung có liên quan đến nội dung triển khai.
- Chịu trách nhiệm thẩm định các tài liệu, văn bản do các Ban, Ủy ban Kiểm tra và Văn phòng Đảng ủy Khối biên soạn, biên tập trước khi phát hành.
- Duyệt danh sách học viên do cấp ủy các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp cử đi học đảm bảo thành phần theo quy định.

### **3. Các Ban, Ủy ban Kiểm tra, Văn phòng Đảng ủy Khối**

- Các Ban, Ủy ban Kiểm tra, Văn phòng Đảng ủy Khối chuẩn bị tài liệu theo nội dung triển khai, gửi về Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối để tổng hợp trình Ban Tổ chức lớp thẩm định trước ngày 20/10/2022. Chủ động mời hoặc đề xuất báo cáo viên triển khai nghiệp vụ theo chuyên đề đã xác định.
- Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối chủ trì các nội dung theo kế hoạch tổ chức lớp bồi dưỡng, tổng hợp danh sách đăng ký; phối hợp Văn phòng in, phô tô tài liệu phục vụ lớp sau khi đã được thẩm định.
- Văn phòng Đảng ủy Khối tham mưu kinh phí tổ chức lớp bồi dưỡng, in ấn tài liệu phục vụ lớp, liên hệ mượn hội trường và chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ lớp; điểm danh cán bộ tham dự lớp.


4. Cấp ủy các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp căn cứ Kế hoạch này lập danh sách tham dự lớp bồi dưỡng gửi về Đảng ủy Khối (qua Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối) **trước ngày 22/10/2022**, địa chỉ email: [btg.dukbocongthuong@gmail.com](mailto:btg.dukbocongthuong@gmail.com).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức bồi dưỡng nghiệp vụ công tác đảng năm 2022, đề nghị các Ban, Ủy ban Kiểm tra, Văn phòng Đảng ủy Khối và cấp ủy các cơ sở đảng trực thuộc nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- Thành ủy (để báo cáo): Ban Tổ chức, Ủy ban Kiểm tra, Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận, Văn phòng,
- Các đồng chí Đảng ủy viên Khối,
- Các đồng chí Ủy viên UBKT ĐUK,
- Các Ban, Văn Phòng, UBKT ĐUK,
- Cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng,
- Lưu VP, BTG ĐUK.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ**  
**BÍ THƯ**



**Lê Thị Hồng Nga**